ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

Gabinete Verª. Socorro Nogueira

Rua Ubaldo Figueira, nº 54, Praça Cívica - Santana, AP - CEP: 68928-000

REQUERIMENTO Nº _____/2019-CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT, requer a

mesa diretora que após a tramitação regimental, seja encaminhada a cópia desta

propositura ao Excelentíssimo Sr. Ofirney da Conceição Sadala, Prefeito do Município

de Santana - PMS, e ao Sr. Juscelino Paulo da Silveira Alves, Secretário municipal de

Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP, Solicita a execução dos serviços abaixo

às seguintes repartições públicas:

1. Limpeza e retirada de entulho das laterais da UBS Policlínica Maria Tadeu

de Aguiar, no Bairro Paraíso.

2. Construção do Muro do e Limpeza da Cisterna do Centro da Pessoa Idosa

do Município de Santana.

JUSTIFICATIVA
Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato ouvindo a

comunidade e através da reivindicação dos moradores deste local, os quais solicitaram a

esta parlamentar, a realização deste serviço junto ao Poder Executivo Municipal.1- As

laterais da Policlínica Maria Tadeu de Aguiar, encontram –se com mato alto e

entulhos, por se tratar de uma unidade básica de saúde é importantíssimo manter

este local limpo. 2- a) A cisterna do Centro da Pessoa Idosa do Município de Santana,

está muito suja e servindo apenas como criadouro de larva de mosquitos

transmissores de doenças, como, por exemplo, mosquito da dengue, colocando em

risco a vida dos moradores residentes próximos e idosos que frequentam o local.  b)

a construção do muro da instituição, ajuda na proteção das pessoas que trabalham

e frequentam o centro, protegendo –os de possíveis assaltos ou roubos por

mediantes. Como parlamentar da Câmara de vereadores e porta voz do povo santanense,

é que cobramos do Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO

– EM 09 DE DEZEMBRO DE 2019.

Verª. Socorro Nogueira

PT